3
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2018

№ 558-п
г.Нефтеюганск

О проведении отбора организаций
для осуществления отдельного государственного полномочия
органа опеки и попечительства
В целях реализации пункта 4 статьи 6 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423», от 13.03.2015 № 235 «Об утверждении порядка организации и осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в семью ребенка, оставшегося без попечения родителей», в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 20.07.2007 № 114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству», приказом Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15.05.2018 № 507-р «Об организационных мероприятиях по передаче организациям отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства», Уставом города Нефтеюганска администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Провести отбор организаций для осуществления отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без  попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.

2.Определить управление опеки и попечительства администрации города (Никольская А.В.) уполномоченным органом по организации проведения отбора организаций для осуществления отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без  попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
3.Создать комиссию по отбору организаций для осуществления отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах и утвердить её состав согласно приложению 1 к постановлению.

4.Утвердить регламент деятельности комиссии по отбору организаций для осуществления отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах  согласно приложению 2 к постановлению.

5.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

6.Директору департамента по делам администрации города С.И.Нечаевой разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

7.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы города А.В.Пастухова.

Глава города Нефтеюганска

            С.Ю.Дегтярев

Приложение 1

к постановлению

администрации города

от 02.11.2018 № 558-п
Состав комиссии
по отбору организаций для осуществления отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке  граждан, выразивших желание стать опекунами  или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без  попечения родителей, в семью на воспитание в иных  установленных семейным законодательством Российской Федерации формах
	Пастухов Андрей
Викторович
	-
	заместитель  главы города Нефтеюганска  (председатель)

	Никольская Алена

Вячеславовна
	-
	начальник  управления опеки и попечительства администрации города Нефтеюганска (заместитель председателя)

	Члены комиссии:

	Шипачева  Ирина Александровна

Швачко Наталья Васильевна

Мичурина Надежда Юрьевна
	-
-

-
	заместитель начальника управления опеки и попечительства администрации города Нефтеюганска
начальник отдела устройства несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки и попечительства (секретарь комиссии)
заместитель директора департамента образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска

	Болдырева Ольга Александровна
	-
	начальник договорного отдела юридическо-правового управления администрации города Нефтеюганска

	Ченцов Андрей Викторович

	-
	начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в городе Нефтеюганске

	Загородникова Ольга Васильевна
	-
	начальник управления социальной защиты населения по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (по согласованию).

	Ступак Гюзель
Рамилевна
	-
	председатель местной общественной организации замещающих семей города Нефтеюганска «Тепло Сердец» (по согласованию).

Приложение 2
к постановлению

администрации города

от 02.11.2018 № 558-п
Регламент
 деятельности комиссии по отбору организаций для осуществления отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке  граждан, выразивших желание стать опекунами  или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без  попечения родителей, в семью на воспитание в иных  установленных семейным законодательством Российской Федерации формах
1.Общие положения
1.1.Настоящий регламент деятельности комиссии по отбору организаций для осуществления отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке  граждан, выразивших желание стать опекунами  или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без  попечения родителей, в семью на воспитание в иных  установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее – Регламент) определяет порядок работы комиссии по отбору организаций для осуществления отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке  граждан, выразивших желание стать опекунами  или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без  попечения родителей, в семью на воспитание в иных  установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее - Комиссия).

1.2.Комиссия создается с целью отбора образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – организации), для осуществления отдельного государственного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание и иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
1.3.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим Регламентом.
1.4.Комиссия является межведомственным коллегиальным органом администрации города Нефтеюганска.

1.5.Комиссия образуется в составе председателя - заместителя главы города, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Число членов комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 5 человек. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Нефтеюганска.
1.6.Членами Комиссии не могут быть лица, заинтересованные в результатах отбора организаций. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при отборе организаций, он обязан до начала заседания заявить об этом и не принимать участие в рассмотрении указанного вопроса.
1.7.Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, которые проводятся по инициативе управления опеки и попечительства администрации города Нефтеюганска. Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления в управление опеки и попечительства администрации города Нефтеюганска заявлений организаций. Комиссия обеспечивает проведение экспертизы поданных организацией документов до истечения 30 дней со дня их получения управлением опеки и попечительства администрации города Нефтеюганска.

Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава.

1.8.Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании.

1.9.При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии, а при отсутствии председателя - его заместителя, председательствовавшего на заседании.

1.10.Решения Комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов Комиссии (при его наличии). Протоколы хранятся в управлении опеки и попечительства администрации города Нефтеюганска.

2.Основные функции Комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

2.1.Определяет показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор с учетом требований, установленных пунктом 15 Порядка отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009                            года № 423».

2.2.Проводит экспертизу документов, поданных организациями.

2.3.Утверждает протокол с рекомендацией о передаче организации отдельных полномочий (полномочия) либо об отказе в передаче полномочий (полномочия) с указанием причин отказа.

3.Порядок подготовки и проведения заседаний Комиссии

3.1.Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие заместитель председателя.

3.2.Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, по мере поступления в управление опеки и попечительства администрации города Нефтеюганска заявлений организаций определяет сроки заседания Комиссии, председательствует на заседаниях Комиссии.

3.3.Проект повестки заседания формируется секретарем Комиссии и представляется председателю Комиссии (в случае отсутствия председателя Комиссии - заместителю председателя, исполняющему обязанности председателя по его поручению) на рассмотрение и утверждение не позднее 5 дней до даты планируемого заседания.

3.4.Проект повестки заседания Комиссии включает в себя список рассматриваемых заявлений. По каждому вопросу указываются должностные лица, выступающие по вопросам повестки заседания.

3.5.Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется управлением опеки и попечительства администрации города Нефтеюганска.

3.6.Подготовка перечня и порядка рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии, проектов решений Комиссии осуществляется секретарем Комиссии.

4.Вынесение решения Комиссии

4.1.Решения Комиссии оформляются и направляются в соответствующую организацию в установленном порядке.

4.2.По результатам экспертизы Комиссия принимает решение с рекомендацией о передаче организации отдельных полномочий (полномочия) либо об отказе в передаче полномочий (полномочия) с указанием причин отказа.

Основаниями для отказа в передаче организации полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства являются:

отсутствие документов, необходимых для проведения отбора организации;

наличие в представленных документах недостоверной информации;

оформление документов с нарушением установленных требований;
отсутствие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, связанным с осуществлением полномочий (полномочия);

несоответствие характера деятельности организации полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства;

отсутствие у организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства, в пределах территории города Нефтеюганска.

Письменный отказ в передаче полномочий (полномочия) может быть обжалован организацией в судебном порядке.

4.3.Информацию о результатах отбора организаций управление  опеки и попечительства администрации города Нефтеюганска размещает на официальном сайте органа местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет и в печатных средствах массовой информации.